

NYHEDSBREV

Højskolehistorisk Forening



Ny erindring om Kvindehøjskolen.

Foto: Eva Riemann, 1979

Kære medlemmer

Vi har igangsat en hvervekampagne for at få flere højskoler som medlemmer. Vi står stærkere som forening med en solid forankring blandt de skoler, hvis historie vi ønsker at bidrage til at bevare og formidle. Foreløbig har vi fået god respons.

Vi refererer denne gang et uddrag af interview med FFD-formand Lisbeth Trinskjær i Politiken, fordi hendes analyse af den markante udskiftning af

lærere/ledere, der sker i disse år, kalder på særlig viden og bevidsthed om højskolernes historie og tradition. Vores foreningsformål passer som fod i hose på hendes analyse. Og samarbejdet om en ny tekstsamling til brug for nye højskolelærere (omtalt i seneste Nyhedsbrev nov. 22) er et konkret bidrag til at løfte den opgave.

Endelig omtaler vi et attraktivt tilbud til alle, der både vil være aktive i naturen og møde højskolekulturen, nemlig **Højskoleruten**.

Højskoletradition og nye ildsjæle

Der sker i disse år en historisk stor udskiftning i højskolernes ansatte. Med hvilke konsekvenser? Det uddyber Lisbeth Trinskjær, formand for Folkehøjskolernes Forening, i Politiken (3.3.2023):



I løbet af de seneste tre år er ledelsen på godt en tredjedel af landets højskoler blevet skiftet ud, og kigger man mod lærerstaben, er næsten halvdelen af alle højskolernes lærere blevet ansat inden for de seneste syv år. Hvad betyder det for højskolebevægelsens mangeårige tradition?

»En del af det handler simpelthen om, at mange højskoleforstandere går på pension og efterløn, så vi er i midten af et generationsskifte, som er naturligt nok. Samtidig er der i disse år mange dygtige yngre fagpersoner, som vælger at blive højskolelærere, simpelthen fordi de er optaget af, hvor vores samfund bevæger sig hen og måske søger den frihed, højskolerne kan give«, siger formanden. (...)

»Og på en måde er der et paradoks i, at vi på den ene side har eleverne, som søger mod det brede og mod grundtonen i højskoleånden, og på den anden side har vi en meget stærk søgning fra lærerkræfter, som kommer fra alle mulige fagligheder. Og de lærerkræfter træder jo ind i en tradition, som de måske ikke kender så godt«.

Ifølge formanden ligger der derfor en opgave i at få bygget bro mellem nye ildsjæle og den gamle højskoletradition, så generationsskiftet ikke resulterer i vidensstab og forsvindende traditioner. (...)

»Jeg tror, at mange lærere kommer til højskolen, fordi de elsker friheden, og fordi de får mulighed for at arbejde med deres fagområder på en helt ny måde. Det er krævende og svært at være højskolelærer, men det er samtidig frit og givende. Og man får lov til at være der, hvor ilden brænder«.

Hjemmeside og Facebook

Der er kommet nye erindringer på hjemmesiden:

Der er ikke tale om en egentlig erindring, men Ingrid Mejer Jensen har skrevet en artikel om **Kvindehøjskolen (1978-1993)**, dens tilblivelse og udvikling i de år, hvor kvindebevægelsen stod stærkt og fik samlet penge ind til at etablere en højskole kun for kvinder.



Kvindehøjskolen. Foto: Helle Brok



Reklamer begraves. Foto: Anne B. Lindberg

Erik Zinglensen fortæller i sin erindringsartikel om **Ungdomshøjskolen ved Ribe**, hvor han var elev 1969-70. Han beskriver bl.a. hvordan mange fra højskolen tog til Esbjerg for at demonstrere mod Vietnamkrigen, og hvordan man ved en happening begravede reklamer i protest mod kommercialiseringen.

Læs erindringerne: <https://hojskolehistorie.dk/erindringer>

Flere erindringer er på vej, bl.a. om Højskolen Østersøen og Nordsøhøjskolen. Vi annoncerer på Facebook, når nye erindringer er på hjemmesiden.



På vores Facebookside har der på det seneste været ret stor aktivitet. F.eks. har medlemmer lagt billeder op og efterlyst oplysninger om steder og personer - og fået relevante svar. Her viser Facebook sig atter at være et velegnet værktøj til at grave højskolehistorisk materiale frem.

Højskoleruten - vandreruter forbinder højskoler



I corona-tiden fik Idrættshøjskolen Aarhus ideen til at udvikle vandre-/cykel- og løberuter mellem de danske højskoler – i første omgang i det østjyske. Ruterne er siden blevet udbygget og 1. april var der officiel åbning. Med en app på sin telefon kan man undervejs på turen få interaktive spots om bl.a. højskolelivet, historie, refleksion og sang. Ifølge den

netop åbnede hjemmeside skal ruterne give brugerne en oplevelse af den unikke danske højskolekultur ved at opleve naturen, få noget at vide om lokalhistorien og mulighed for at filosofere om ”tanker til efter-tanken”. Højskolerne præsenteres i små videoklip. Lige nu er 14 højskoler med i projektet, og man regner med at få flere med.

En god anledning til at vække interesse (også) for højskolehistorien, og der er link til vores forenings hjemmeside på <https://hojskoleruten.dk/>, hvor man kan læse mere, finde ruter og downloade app.

Generalforsamling 2023

Der afholdes generalforsamling d. 22. maj. Medlemmer modtager snarest indkaldelse.

Mogens Hemmingsen
Formand

Lisbeth Magnussen
Redaktør